DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
21 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.62452

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas,
instituída pela Portaria nº 45/2023, com base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal
4.484/92, esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 23/2023-Processno nº: 174501/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de reforma e ampliação para
implantação do Hospital Maternidade e da Criança, localizado na Rua Caetano Moura, Federação -
Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital
e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 24/10/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Informações: (71) 3202-4331/4339 email: copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 21 de setembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

RESULTADOS DE LICITAÇÕES HOMOLOGADAS

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação das seguintes
licitações:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 16/2023-Processo nº 125187/2023-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa capacitada para execução das obras de construção das Estações
do BRT-Trecho 2-Cidade Jardim, Pedrinhas, Rio Vermelho, HGE, Ogunjá, Vasco da Gama e Lapa -
Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra,
materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.
Vencedor: CONSTRUTORA BSM S/A, com valor K de 0,89, que após aplicado sobre todos os preços
unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 32.365.502,12 (trinta e dois milhões
trezentos e sessenta e cinco mil quinhentos e dois reais e doze centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 20/09/2023

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 17/2023-Processo nº 125188/2023-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa capacitada para execução das obras de construção do Sistema
Viário do BRT Trecho 2 - Seguimento 1 e da Estação de BRT Barris-Salvador/BA, sob regime de
empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o
que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e
demais condições expressas no Edital.
Vencedor: LIGA ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,79, que após aplicado sobre todos os preços
unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 16.408.048,14 (dezesseis milhões
quatrocentos e oito mil quarenta e oito reais e quatorze centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 20/09/2023

Ficam, desde já, as licitantes vencedoras convocadas para assinatura do Termo de Contrato,
conforme dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor dos processos licitatórios encontram-se a disposição dos interessados na Sala da
Comissão de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35,
Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 20 de setembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

AFM--AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023010114

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2023000090

PROCESSO Nº: 124141/2022

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA:AP COMERCIO DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 08.962.465/0001-35

OBJETO: CADEADO LATÃO 35MM, EM LATÃO TRAVA SIMPLES, CILINDRO EM LATÃO

VALOR: R$ 207,70

PROJETO/ATIVIDADE:250138

ELEMENTO DE DESPESA: 33903030

FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 06/09/2023

AFM: 2023010115

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2023000130

PROCESSO Nº: 44662/2023

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA: V.T.A MACHADO DE ARRUDA EIRELI

CNPJ:16.667.433/0001-35

OBJETO: FILTRO REFIL PURIFICADOR ACQUA FLEX LIBELL.

VALOR:R$ 84,02

PROJETO/ATIVIDADE:250138

ELEMENTO DE DESPESA: 30303019

FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 06/09/2023

AFM: 2023010116

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2022000139

PROCESSO Nº: 108563/2022

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA:BLUENETT CARIMBOS E INFORMATICA EIRELI.

CNPJ: 11.097.333/0001-05

OBJETO: CARIMBO AUTOMATICO AUTOENTITATO P/TEXTO 38MM X 14MM.

VALOR:R$ 33,00

PROJETO/ATIVIDADE:250138

ELEMENTO DE DESPESA: 33303003

FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 06/09/2023

AFM: 2023010117

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2023000095

PROCESSO Nº: 4155/2023

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA: V.T.A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI.

CNPJ: 16.667433/0001-35

OBJETO: LACRE DE SEGURANÇA PLASTICO NUMERADO 30CM TIPO ABRAÇADEIRA

VALOR: R$ 66,00

PROJETO/ATIVIDADE:250138

ELEMENTO DE DESPESA: 33903023

FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 06/09/2023

AFM: 2023010118

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2023000097

PROCESSO Nº:  4051/2023

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 36.379.685/0001-76

OBJETO: ELASTICO P/CEDULA LATEX AMARELO Nº 18 50G, COMPRINENTO 80MM

VALOR: R$ 35,00.

PROJETO/ATIVIDADE:250138

ELEMENTO DE DESPESA: 33903003

FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 06/09/2023

AFM: 2023010119

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2023000073

PROCESSO Nº: 120366/2022

CONTRATANTE: CGM CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ: 13.927.801/0034.-07

CONTRATADA: KELL & NEIC ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA.

CNPJ: 43.085.811/0001-45

OBJETO: BALDE PLASTICO RIGIDO C/TAMPA E ALÇAS LATERAIS 100L2 ALÇAS.

VALOR:315,00

PROJETO/ATIVIDADE:250138